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-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Etelä-Pohjanmaan liitto pitää hyvänä, että edellisellä hallituskaudella laaditun maankäyttösektorin 
ilmastosuunnitelman toimeenpanoa jatketaan. Lisäksi liitto katsoo, että 
kasvihuonekaasuinventaarion menetelmäkehitykseen ja seurantajärjestelmän rakentamiseen sekä 
hiilinielujen ja -varastojen laskennan kehittämiseen on perusteltua varata rahoitusta. Myös 
hiilinieluja tukevien käytännön toimien vahvistamiseen tulee varata riittävä rahoitus.

Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmasta on strategian poliittisissa linjauksissa nostettu esiin 
konkreettisempina linjauksina turvepeltojen ilmastokosteikot ja peltojen kiinteistörakenteen 
kehittäminen, sekä metsäpaketissa mm. suometsien tuhkalannoitus. Liitto pitää linjauksia 
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perusteltuina, ja huomioi niiden kohdistumisen erityisen voimakkaasti Etelä-Pohjanmaalle. 
Ilmastokosteikoille ja tilusjärjestelyille ei ole strategiassa asetettu määrällisiä tavoitteita, mutta 
MISU:ssa tavoitteet on määritelty. Tuhkalannoitukselle MISU:ssa asetettua tavoitetta on 
strategialuonnoksessa kasvatettu. Linjauksiin liittyen on strategiassa arvioitu lisärahoituksen tarve 
vuosille 2026–29 ja liitto katsoo, että tarvittava rahoitus toimenpiteiden toteuttamiseen on 
varmistettava.

 

Turvemaihin liittyvien toimenpiteiden osalta tulee huomioida toteuttamisen vaikutukset mm. 
elinkeinojen harjoittamiseen, ympäristöön ja maanomistajien asemaan huomioiden turvemaiden 
sijainnin alueellinen painottuminen. Turvemaa-alueilla tehdyillä ratkaisuilla on vaikutusta 
kansallisesti esimerkiksi kotimaiseen ruoantuotantoon ja ruoantuotannon huoltovarmuuteen. Lisäksi 
tulee huomioida yhteisvaikutukset mm. ennallistamisasetuksen kanssa, jossa edellytetään, että 
puolet turvepeltojen pinta-alasta ennallistetaan vuoteen 2050 mennessä ja että kolmasosan tästä 
alasta on oltava vetettyä. Liitto katsoo, että linjausten toteuttamisessa tulee huomioida toimien 
oikeudenmukainen toteuttaminen sekä merkitys mm. ruokaturvan kannalta. Koska toimien 
painoarvo maankäyttösektorin ilmastotavoitteiden saavuttamisen kannalta on suuri, on niiden 
toteuttamiseen ja siitä mahdollisesti aiheutuvien kielteisten vaikutusten lieventämiseen varattava 
riittävät resurssit.

Etelä-Pohjanmaan liitto pitää tärkeänä teknisten hiilinielujen, kuten hiilidioksidin talteenoton, 
kehittämistä. Strategian laadinnassa keskeinen periaate tulee olla ilmasto- ja elinkeinopoliittisten 
tavoitteiden huolellinen yhteensovittaminen. Maankäyttösektorin, puhtaan siirtymän ja 
vetytalouden tavoitteet on sovitettava yhteen, jotta vältetään ristiriitaiset tavoitteet. Puhdas 
siirtymä ja vetytalous edellyttävät usein uutta infrastruktuuria (voimajohdot, tiet) sekä päästötöntä 
sähköntuotantoa (aurinko- ja tuulivoima) jotka lisäävät maankäyttösektorin päästöjä, mutta 
vähentävät samanaikaisesti energiasektorin hiilidioksidipäästöjä ja ovat elinvoimaa tuovia 
investointeja. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Etelä-Pohjanmaan liitto katsoo, että suomalaisen biokaasumarkkinan kehittäminen tarvitsee tarkasti 
kohdennettua tukea investointiriskien hallitsemiseksi, mutta sellaista ei ole energia- ja 
ilmastostrategiassa osoitettu. Merkittävimmät panostukset ollaan kohdistamassa suuriin 
demonstraatiohankkeisiin, joka rajaa pienempiä hankkeita ja yrityksiä pois tuen piiristä, joita 
esimerkiksi Etelä-Pohjanmaalle sijoittuu. Maatilojen ja maaseutuyritysten investointitukien, 
ravinnekiertotuen ja raskaan liikenteen tankkausasemien tukemisen jatkaminen on tarpeellista, 
mutta kotimaisen biokaasumarkkinan kehittäminen on jäämässä pistemäisten tukien varaan, eikä se 
lisää vahvasti kasvavan toimialan uskoa tulevaan.

Etelä-Pohjanmaan liitto katsoo, että tässä energia- ja ilmastostrategiassa tulisi asettaa selkeä 
biokaasun tuotantotavoite. Biokaasun tuotantotavoitetta ja hajautuneiden kannusteiden ja 
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sääntelyn kokonaisuutta voitaisiin tarkastella parhaiten päivittämällä kansallinen biokaasuohjelma. 
Samassa yhteydessä olisi luontevaa asettaa myös tuotantotavoite synteettiselle metaanille, jotka 
tulevat yhdessä korvaamaan fossiilisia polttoaineita teollisuudessa ja liikenteessä.

Energia ja ilmastostrategian luonnoksessa toistetaan alueidenkäyttölain uudistuksessa ja Orpon 
hallituksen ns. puoliväliriihen kirjauksessa esitetty tuulivoimalan ja asutuksen välistä 
vähimmäisetäisyyttä koskeva säännös (kahdeksan kertaa voimalan korkeus) silloin, kun tuulivoimala 
ei sijoitu maakuntakaavan osoittamalle tuulivoimaloiden alueelle. Tuulivoimarakentamisen 
etäisyyssääntely ratkeaa alueidenkäyttölain muutoksen myötä, ei tämän strategian. Etelä-
Pohjanmaan liiton näkemyksen mukaan tuulivoiman etäisyys olemassa olevasta ja tulevasta 
asutuksesta tulisi määritellä kaavoitusprosessissa vaikutusten arvioinnin perusteella, eikä lakiin tai 
kansalliseen strategiaan tule kirjata yksityiskohtaista voimalan korkeuteen sidottua etäisyyttä. 
Kategoriseen etäisyyssääntelyesitykseen liittyy haitallisia vaikutuksia, joita vaikutusarvioinnissa ei ole 
tunnistettu. Kategorisen etäisyyssääntelyn myötä teknistaloudellisesti kannattavat tuulivoimaloiden 
alueet vähenisivät myös Etelä-Pohjanmaalla, eikä strategialuonnoksen linjaus siten toteuta 
tavoiteltua uusiutuvan energian edistämistä, eikä hallitusohjelman lähtökohtia sähköntuotannon 
lisäämisestä.

Uusi vaatimus siitä, että tuulivoimalarakentaminen ei saa aiheuttaa merkittäviä haitallisia 
maisemavaikutuksia edellyttäisi objektiivisia kriteerejä haitallisuuden asteelle. Nyt esitettyyn 
kirjaukseen jää huomattavaa epävarmuutta siitä, mitä merkittävä haitallinen maisemavaikutus 
yksiselitteisesti tässä yhteydessä tarkoittaisi ja mikä muuttuisi voimassa olevaan lainsäädäntöön 
nähden. Jo nyt voimassa olevan lain mukaan maisemavaikutukset on arvioitava ja huomioitava 
kaavoituksessa. On todennäköistä, että lisäys lisäisi tuulivoimakaavoituksen selvitystaakkaa, joka jo 
nyt on huomattava, sekä hidastaisi suunnittelun etenemistä.

Strategialuonnoksen mukaan ”tuulivoiman osalta yhteensovitetaan tuulivoiman sosiaalinen 
hyväksyttävyys ja investointien toteutumiselle suotuisa toimintaympäristö”. Liitto pitää linjausta 
kannatettavana, mutta kiinnittää huomiota linjausta tarkentaviin kirjauksiin, joissa tuodaan esiin 
mm. voimaloiden purkamiseen ja YVA-rajan laskemiseen (ml. maisemavaikutukset) liittyviä 
lainsäädäntöhankkeita. Liitto huomauttaa, että tuulivoiman sosiaaliseen hyväksyttävyyteen liittyvät 
kysymykset liittyvät hyvin usein meluun, välkkeeseen ja esimerkiksi kiinteistöjen arvoon, joihin ei 
linjauksen yhteydessä esitetä lisätoimenpiteitä.

Etelä-Pohjanmaan liitto huomauttaa, että Puolustusvoimien toimintaedellytysten turvaaminen 
vaikuttaa tuulivoimatuotannon kehittämiseen myös läntisessä Suomessa ja estää 
tuulivoimatuotannon kehittämistä merkittävästi laajoilla useiden kuntien alueilla.

Aurinkoenergiaan liittyvästä kirjauksesta: ”Jatkossa vähintään kymmenen hehtaarin kokoisten 
aurinkovoimaloiden rakentaminen edellyttäisi aina kaavoitusta”, liitto katsoo, että periaate on 
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sinällään hyvä, mutta 10 ha kategorinen rajaus on monessa tapauksessa todella matala 
kaavoitukseen.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

En ota kantaa tähän osa-alueesen

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Energiainfrastruktuurin kehittämiseksi esitetään useita toimia, joita Etelä-Pohjanmaan liitto pääosin 
kannattaa. Sähkönsiirtoinfrastruktuurin vahvistaminen ja toisaalta tuotanto- ja kulutuskohteiden 
sijoittuminen lähekkäin edistävät osaltaan päästövähennystavoitteiden saavuttamista. 

Liitto katsoo, että sähkönsiirron toteuttamiseen yhteistyössä eri hankkeiden kesken tulisi luoda 
taloudellisia ja lainsäädännöllisiä kannustimia. Nykytilanteessa esim. useita energiahankkeita 
suunnitellaan samoille seuduille ja niiden sähkö suunnitellaan johdettavaksi samoille sähköasemille, 
mutta jokainen hanke tekee oman sähkönsiirtosuunnitelmansa, joka yleensä tarkoittaa uusia 
voimalinjoja metsä- ja peltoalueille. Tämä tekee siirtoyhteyksien kehittämisestä ennakoimatonta, 
heikentää hankkeiden sosiaalista hyväksyttävyyttä ja lisää kielteisten ympäristövaikutusten määrää, 
mikä pahimmillaan johtaa hankkeiden hidastumiseen tai pysähtymiseen. 
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Yhteistyö hankkeiden välillä voi käytännössä tarkoittaa esim. yhteispylväitä tai yhteisiä 
johtokäytäviä, mikä vähentää oleellisesti vaikutuksia ilmastolle, ympäristölle ja voimajohtoalueiden 
maanomistajille. 

Liitto katsoo, että sähkönsiirron rakenteelliseen toteuttamiseen maakaapelina tulisi luoda 
kannustimia. 

Hankkeiden sosiaalinen hyväksyttävyys ja ympäristövaikutusten huomiointi ovat tärkeässä roolissa, 
kun tavoitellaan hankkeiden sujuvaa etenemistä, koko sähköjärjestelmän kehittämistä sekä 
teollisuuden puhdasta siirtymää. Etelä-Pohjanmaan liitto katsoo, että samalla kun energia- ja 
ilmastostrategia tavoittelee sähkönsiirtoyhteyksien nopeampaa, sujuvampaa ja laajempaa 
rakentamista, tulisi strategian sisältää myös kirjauksia, jotka vahvistavat siirtoyhteyksien 
rakentamisen sosiaalista hyväksyttävyyttä ja varmistavat energiansiirtoverkkojen kehittämiseen 
liittyvän ympäristövaikutusten arvioinnin laadun. Sähköverkkojen kehittämisessä on olennaista 
huomioida sosiaaliset vaikutukset ja oikeudenmukaisuus myös maanomistajien näkökulmasta.

Etelä-Pohjanmaan liitto katsoo, että sähkönsiirtoyhteyksien rakentamisen sujuvoittamisen riskinä on 
laajojenkin siirtoyhteyksien vaikutusten arviointien jääminen kokonaan perinteisten 
vaikutustenarviointiprosessien (kaavoitus, YVA-menettely) ulkopuolelle. Liitto katsoo, että 
merkittävien siirtoyhteyksien ympäristövaikutusten arvioinnin laatu, tarkkuus ja 
osallistumismahdollisuudet tulee varmistaa esimerkiksi lainsäädännöllisin keinoin. Tällä voidaan 
edistää hankkeiden sosiaalista hyväksyttävyyttä.

Suunnitelmaluonnoksessa mainittu mahdollinen uusi viranomaisjärjestelmä, jolla voidaan ohjata 
paikkariippumattomia merkittäviä kulutuskohteita sijoittumaan tuotantopainotteisille alueille, voi 
muodostua hitaaksi tavaksi edistää asia.

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen
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Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Energia- ja ilmastostrategian vaikutusten arviointi on toteutettu KEITO-hankkeessa. 
Strategialuonnokseen on poimittu mukaan joitain arviointituloksia. Liitto katsoo, että vaikutusten 
arvioinnin esittelyn yhteydessä olisi hyvä käydä selkeämmin ilmi, että strategia sisältää vain otoksen 
tehdystä laajasta arvioinnista, esimerkiksi muuttamalla kappaleen ’3.5.2 SOVA-arvioinnin tulokset’ 
otsikointia.

Liitto katsoo, että strategiassa tulisi kuvata vaikutuksia laajemmin etenkin maankäytön 
politiikkalinjauksiin liittyvien vaikutusten ja sosiaalisten vaikutusten, mm. oikeudenmukaisuuden, 
osalta. Vaikutusten arvioinnin tuloksissa painottuvat nyt energiantuotannon vaikutukset.

 

SOVA-laki ei edellytä elinkeinoihin kohdistuvien vaikutusten arviointia, mutta liitto katsoo, että 
energia- ja ilmastostrategian laaja sisältö ja kohdentuminen huomioiden myös tämä vaikutusten 
arvioinnin näkökulma olisi hyvä sisällyttää arviointiin.

Etelä-Pohjanmaan liitto katsoo, että strategiassa jää osin epäselväksi, mistä näkökulmasta 
ilmastonmuutokseen sopeutumista on otsikon ”3. Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien 
vaikutuksista” tarkoitus käsitellä. Sopeutumista koskeva osuus on suppea ja siitä puuttuu mm. 
sopeutumiseen liittyvät näkökulmat maankäyttösektorilla, ja niiden vaikutukset linjattujen 
politiikkatoimien toteuttamiseen. 

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Energia- ja ilmastostrategia on laajuutensa ja vaikuttavuutensa vuoksi erittäin merkittävä niin 
kuntien kuin maakuntienkin kannalta. Kunnat ja maakunnat käsittelevät usein merkittäviin 
kansallisiin strategioihin liittyvät lausuntonsa korkealla omassa päätöksenteossaan: lautakunnissa, 
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kunnan- ja kaupunginhallituksissa ja maakuntahallituksissa. Käsittely on siten sidoksissa 
päätöksenteon kokousaikatauluun. Lausuntoajan ajoittaminen pääosin keskelle vuoden 
merkittävintä lomakautta ei ole hyvin hallintotavan mukaista.

Strategialuonnoksessa tuodaan esiin, että lausunnoilla voidaan aidosti vaikuttaa strategian 
sisältöihin. Liitto pitää tätä hyvänä ja toteaa, että esimerkiksi useat poliittiset linjaukset on esitetty 
luonnoksessa hyvin yleisellä tasolla ja toivoo, että niihin tehdään täsmennyksiä huomioiden saatu 
lausuntopalaute. Esimerkiksi linjauksen ”turvataan sähkön saatavuus ja hyvä toimintavarmuus 
kaupunki-, taajama- ja haja-asutusalueilla” käytännön edistämiseksi tehtävät toimet ja resurssit 
jäävät epäselviksi. Linjausten perusteluiden ja käytännön toteuttamisen kuvauksessa on suuria eroja 
eri politiikkatoimien välillä, vaikka toimien kohdentumisen taso olisikin sama.

Koskela Maarit
Etelä-Pohjanmaan liitto - Lausunnon ovat valmistelleet suunnittelujohtaja 
Mari Pohjola, ympäristösuunnittelija Mari Väänänen ja 
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